

Obiect: **Achizitionarea lucrarilor de constructie a unui complex de terenuri de joaca pentru o copilarie frumoasa localizat com. Codreanca, rl. Straseni - 3 terenuri**

Oferta “Gabrina-Prim” SRL Catalog de prețuri unitare № 02/02

**2 Teren - Achizitionarea lucrarilor de constructie pe terenul cu nr. cadastral 8013202238, s. Codreanca. Amenajarea teritoriului
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din placa de beton, (220,0 m2)				
1	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			264,47 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	150,00	165,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	50,00	21,00
2	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			232,30 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,30	30,36
	266111280064	Placi din beton pentru trotuare 4 cm	m2	1,015	134,16	136,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	150,00	5,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	250,00	5,00
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (C15 BR 100.20.8)	m			148,09 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100015	Beton clasa C15	m3	0,048	1050,00	50,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	150,00	0,45
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare 100.20.8	m	1,005	69,00	69,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	20,00	0,06
		2. Imbracaminte din amestec speciel, (210,0 m2)				
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			264,47 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	150,00	165,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	50,00	21,00
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.20-40)	m3			440,62 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122017522	Piatra sparta fr.20-40	m3	1,150	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	50,00	21,00
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (fr.5-20)	m3			452,12 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122017535	Piatra sparta fr.5-20	m3	1,150	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	50,00	21,00
7	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (спецсмесь: - кирпичная мелочь (кирпич М100 сито 5х5мм) - 66%; глинистый грунт - 23%; - суглинок седний песчаный с гумусом (сито 5х5 мм) - 7%; - извесьть пушонка (сито 2х2 мм) - 4%)	m3			987,45 144,45
	9312040019600	Sapator	h-om	1,500	84,97	127,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	84,97	16,99
	0010071	Кирпичная мелочь (кирпич М100 сито 5х5мм)-66%	m3	0,900	750,00	675,00
	0010072	Глинистый грунт-23%	m3	0,300	20,00	6,00
	0010073	Суглинок седний песчаный с гумусом (сито 5х5 мм) -7%	m3	0,100	120,00	12,00
	0010074	Извесьть пушонка (сито 2х2 мм)	m3	0,060	2500,00	150,00
		3. Zid de beton, (64,0 m)				
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			717,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,050	350,00	717,50
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	84,97	175,04
10	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			218,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,090	200,00	218,00
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	84,97	26,34
12	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			65,73 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	20,00	2,00
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			440,62 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	50,00	21,00
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C15	m3			1521,90 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	84,97	33,99
	2663102100015	Beton clasa C15	m3	1,025	1050,00	1087,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	20,00	2,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	200,00	50,00
15	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			23,27 4,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,050	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,003	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,025	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,10	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	30,00	0,30
16	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			146,48 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,80	0,24
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	2,00	0,60
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	18,00	0,54
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	30,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	30,00	2,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	120,00	12,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6200,00	21,70

1	2	3	4	5	6	7
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6200,00	3,10
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	18,00	2,16
17	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			27,96 5,10
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,060	84,97	5,10
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,700	12,00	20,40
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,340	0,20	0,07
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	1000,00	0,60
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,130	1,00	1,13
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,001	10,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,013	50,00	0,65
18	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			354,12 208,18
	7132010010900	Faianțar	h-om	2,250	84,97	191,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	84,97	16,99
	2670112203000	Placi tip faianța	m2	1,050	120,00	126,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,400	2,30	0,92
	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	20,000	0,05	1,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,330	18,00	5,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,008	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianța	kg	4,000	2,90	11,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	10,00	0,12
		4. Gard din metal tip 1, (29,0 m)				
19	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	84,97	101,11
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	84,97	26,34
21	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			65,73 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,750	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,100	20,00	2,00
22	CO07A1	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg			28,04 6,80
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,030	84,97	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	84,97	4,25
	2710703518200	Panou gata confectionat cu stilpi	kg	1,050	20,00	21,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,001	45,00	0,05
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,001	2,40	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,005	38,00	0,19
23	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			266,04 203,08
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,390	84,97	203,08
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,560	38,00	59,28
	2320166200676	White spirit	kg	0,110	30,00	3,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,076	5,00	0,38
24	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			532,99 324,59
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,820	84,97	324,59
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,200	38,00	197,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,360	30,00	10,80
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			440,62 84,12

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	290,00	333,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	50,00	21,00
26	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa (C15)	m3			1425,18 327,13
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	84,97	33,99
	2663102100015	Beton clasa C15	m3	1,025	1050,00	1087,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	20,00	2,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	15,00	9,00
		5. Gard din metal tip 2, (64,0 m)				
27	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat. Inclusiv stilpii din otel	kg			28,04 6,80
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,030	84,97	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	84,97	4,25
	2710703518200	Panou gata confectionat cu stilpi	kg	1,050	20,00	21,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,001	45,00	0,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,001	2,40	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,005	38,00	0,19
28	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice	t			266,04 203,08
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,390	84,97	203,08
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,560	38,00	59,28
	2320166200676	White spirit	kg	0,110	30,00	3,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,076	5,00	0,38
29	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			532,99 324,59
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,820	84,97	324,59
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,200	38,00	197,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,360	30,00	10,80
		6. Gazon obisnuit, (130,0 m2)				
30	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			9,35 9,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om.	0,110	84,97	9,35
31	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100 m2			805,56 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om.	4,820	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	100,00	396,00
32	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100 m2			281,42 90,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,070	84,97	90,92
	1212121212121	apa	m3	1,500	20,00	30,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,070	150,00	160,50
		7. Indradire viu (tufis samsit - 46 buc), 23,0 m				
33	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,11 101,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,190	84,97	101,11
34	TsH26A	Plantari pentru gard viu, arbusti foiosi pe un rind (tufis samsit - 46 buc)	m			199,43 48,43
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,570	84,97	48,43
	111100010002	Puieti arbusti foioase (tufis samsit)	buc	2,000	75,00	150,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,050	20,00	1,00
		8. Arbori, (10 buc)				
35	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			1,88 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	150,00	1,88
36	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			109,77

1	2	3	4	5	6	7
						67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,040	84,97	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,750	84,97	63,73
	1111000100001	Puieti arbori foioase	buc	1,040	40,00	41,60
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,002	20,00	0,04
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,040	25,00	1,00

Director

Valac Ion